
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-66

L'anno 2022 il giorno 28 del mese di Novembre il sottoscritto Torre Sandra in qualità di 
dirigente di  Direzione Attività  E Marketing Del  Turismo,  ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  DELLE  OFFERTE 
RELATIVE  ALLA  PROCEDURA  DI  GARA  PER L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
VISITE GUIDATE SUL TERRITORIO GENOVESE. CIG 9466025AF0

Adottata il 28/11/2022
Esecutiva dal 28/11/2022

28/11/2022 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-66

OGGETTO  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  DELLE  OFFERTE 
RELATIVE  ALLA  PROCEDURA  DI  GARA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
VISITE GUIDATE SUL TERRITORIO GENOVESE. CIG 9466025AF0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-  la  legge  n°  241/1990  «Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo»  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. n° 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e successive 
modificazioni  e  integrazioni  e,  nello  specifico,  l’articolo  107  che  disciplina  le  funzioni  e  le 
responsabilità della dirigenza;
-  il  D.Lgs.  n°  165/2001  «Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della 
pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l’articolo 4 
che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

Premesso che con determinazione dirigenziale 2022-208.0.0.-56 è stata avviata una gara mediante 
procedura aperta, telematica, ai sensi dell’art. 60 del d.l.gs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di 
visite guidate a data fissa e garantita sul territorio genovese;

Dato atto che il criterio di aggiudicazione della predetta gara è quello dell’offerta economicamente
più vantaggiosa determinata sulla  base del  miglior  rapporto qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95, 
comma 3, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto l’art. 77, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di 
contratti di appalto o di concessione limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’of-
ferta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed eco-
nomico sia attribuita ad una Commissione giudicatrice, composta di esperti nello specifico settore 
cui afferisce l’oggetto del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Viste  le  norme di  nomina  della  Commissione  di  aggiudicazione  dettate  dall’art.  77  del  D.Lgs. 
50/2016 ed in particolare il comma 3, il quale dispone che i commissari siano scelti:
o in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, tra gli 
esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC;
o in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al citato art. 35 o per quelli che non pre-
sentano particolare complessità, anche tra personale interno alla Stazione Appaltante, nel rispetto 
del principio di rotazione;

Tenuto conto di quanto previsto dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 216/2020 che ha stabi-
lito i criteri di scelta dei commissari;

Visto l’art. 78 del D.Lgs. 50/2016 che impone l’obbligo di individuare i Commissari di Gara in base 
alle regole della competenza e della trasparenza;

Osservato che, ai sensi del precitato art. 77, comma 1, la Commissione giudicatrice deve essere 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e che, ai sensi del 
successivo comma 7, la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avveni-
re dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

Rilevato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 18/11/2022 alle ore 23.59 e 
che pertanto può procedersi alla nomina della Commissione giudicatrice;

Dato atto che si svolte le procedure disposte dall’allegato A alla deliberazione di Giunta Comunale 
n. 216/2020 “Criteri per la nomina dei componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle pro-
cedure gestite dal comune di genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici nelle more dell’istitu-
zione dell’albo nazionale di cui all’art. 78 del d.lgs. 50/2016” con particolare riferimento all’articolo 
2, come risulta da apposito verbale del 22.11.2022 tenuto agli atti della Direzione;

Considerato pertanto necessario costituire una Commissione che valuti le offerte pervenute;

Ritenuto di  individuare  i  componenti  di  tale  Commissione  tra  il  Personale  interno 
all’Amministrazione,  nel  rispetto  dei  principi  di  idoneità  e  competenza  e  in  base  alla  predette 
procedure di sorteggio, nelle seguenti persone:

- Presidente: Dott. Gabriele Andreetta Dirigente presso la Direzione Attività e Marketing del Turi-
smo;

- Commissario: Dott. Davide Cheli Funzionario della Direzione Attività e Marketing del Turismo;

- Commissario:  Dott. Adriano Citino Funzionario della Direzione Attività e Marketing del Turi-
smo;

- Segretario verbalizzatore: Dott.ssa Sara Odorizzi Istruttore servizi amministrativi della Direzione 
Attività e Marketing del Turismo;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 77 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, i soggetti nominati con il pre-
sente provvedimento dovranno rilasciare la dichiarazione di “assenza di cause di incompatibilità e 
di astensione” per l’incarico di cui trattasi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che: 
- non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione, in quan-
to i lavori della stessa rientrano tra i compiti di servizio dei componenti e, pertanto, la presente de-
terminazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del Bilancio 
comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art 147-
bis, c 1, del D.Lgs. n 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1)  di  prendere  atto  delle  motivazioni  esposte  in  premessa,  da  considerarsi  parte  integrante  del 
presente provvedimento;

2)  di  nominare  la  Commissione  esaminatrice  delle  offerte  relative  alla  procedura  di  gara  per 
l’affidamento del servizio di visite guidate sul territorio genovese (CIG 9466025AF0), come segue, 
riservandosi ogni più ampia facoltà di sostituzione dei soggetti di seguito nominati, per il caso di 
indisponibilità di alcuno di essi:

- Presidente: Dott. Gabriele Andreetta Dirigente presso la Direzione Attività e Marketing del Turi-
smo;

- Commissario: Dott. Davide Cheli Funzionario della Direzione Attività e Marketing del Turismo;

- Commissario:  Dott. Adriano Citino Funzionario della Direzione Attività e Marketing del Turi-
smo;

- Segretario verbalizzatore: Dott.ssa Sara Odorizzi Istruttore servizi amministrativi della Direzione 
Attività e Marketing del Turismo;

3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente, è nominata in conformità al disposto 
di cui al comma 12 dell’art 77 del Codice e che i commissari nominati, al momento dell’accettazio-
ne dell’incarico hanno fornito, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77, l’allegata specifica atte-
stazione in merito all’assenza delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa;

4) di dare atto altresì che i suddetti commissari dovranno, ai sensi del comma 9 del medesimo art.  
77 del Codice, fornire specifica attestazione, dopo aver preso visione dell’elenco dei concorrenti, 
circa l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art 42 del Codice;

5) di dare atto che:
- il presente atto non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e  
s.m.i;
- non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i commissari ed il segretario della 
Commissione, in quanto i lavori svolti dagli stessi nell’ambito della Commissione rientrano tra le 
loro funzioni di servizio, pertanto non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del 
Bilancio comunale;
- è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’Art. 147 bis. c.1 del 
D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



      
IL DIRETTORE
                                                                                AT-
TIVITÀ E MARKETING DEL TURISMO

 

(Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


